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DEFINICIONI I EKONOMISE ISLAME 2
GJUHESISHT

•NE ASPEKTIN IDIOMATIK
NJE SERE LIGJESH DHE 
RREGULLORESH TE CILAT 
SQAROJNE MENYREN E FITIMIT TE 
PASURISE, TE PRONESIMIT TE SAJ, 
DISTRIBUIMIT TE SAJ, 
MARDHENIET FINANCIARE NE MES 
INDIVIDEVE DHE SHTETIT…

GJUHESISHT: KURSIM, MOS-SHPENZIM



 OBJEKTIVAT E KONOMISE
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 OBJEKTIVAT E EKONIMISE
ISLAME

Arritja e 
mjaftueshmërisë 

së plotë për 
anëtarët e 

komunitetit, 
popullin

 Arritja e objektivave
 të Sheriatit për të

 siguruar interesat e
 njerëzore ne kete jete

dhe ne Ahiret
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BAZAT E EKONOMISE ISLAME

TERE PRONA, PUSHTETI  NE KETE JETE 
ESHTE E ALLAHUT XH.SH.

“ Thuaj (o Muhammed!): “O Zoti im, Zotërues i gjithë pushtetit! Ti 
i jep pushtetin kujt të duash, dhe Ti ia heq dorësh pushtetin kujt 
të duash; Ti e lartëson kënd të duash dhe e poshtëron kënd të 

duash. E mira është në dorën Tënde! Ti me të vërtetë, për çdo gjë 
je i Plotëfuqishëm”. Ale Imran:26

 Dhe, epjuni diçka nga pasuria juaj, me të cilën “
,“ ju ka dhuruar Perëndia juve

en-Nur:33 
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 Zoti i Madhërishëm ia besoi njeriut
pasurinë e tij

“ Besoni Perëndinë dhe të Dërguarin e 
Tij dhe shpenzoni nga ato çka Ai ju ka 

lënë në dispozicion juve, se ata që kanë 
besuar nga ju dhe kanë shpenzuar (për 
të mirë), për ta ka shpërblim të madh! 

“

(el Hadid:7)
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 Ndjekja e metodave të
ligjshme të fitimit

“ Ata që hajnë e marrin kamatë, pasurohen 
ashtu siç pasurohet ai, të cilin e ka prekur 

dhe e ka bërë të hutuar djalli. Kjo nodhë për 
shkak se ata thonin se tregtia është njëlloj – 

si kamata. Mirëpo, Perëndia e ka lejuar 
tregëtinë, kurse kamatën e ka ndaluar. “

El Bekare:275

12345

BAZAT E EKONOMISE ISLAME

8



 Shpërndarja e pasurisë në mënyrë
të barabartë

Atë që ia ka dhënë All-llahu si plaçkë 
Profetit të vet nga fshatrat, ajo është e 
All-llahut, e Profetit, të afërmëve, dhe 

bonjakëve e varfënjakëve, dhe 
udhëtarit që ajo të mos qarkullojë 

ndërmjet pasanikëve tuaj.

El Hashr:7
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Ndalimi i grumbullimit të parave
“ O ju që besuat, vërtet një shumicë e parisë 

fetare e jehudive dhe e të krishterëve, në 
mënyrë të paligjshme e hanë pasurinë e 

njerëzve dhe pengijnë të tjerët nga rruga e 
All-llahut. Ata të cilët e ruajnë arin e argjendin 
e nuk e japin për rrugën e All-llahut, lajmëroji 

për një dënim të dhëmbshëm.” 

et Teube:34
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PASURIA / MALLI NE ISLAM 4



DEFINICIONI I MALLIT
 GJUHESOR: ANIMI I NJERIUT PER

 NJE GJE-DREJT NJE GJESENDI / OSE/
NEGATIVIZIM I DICKAHIT..MA - LI

A NDERSA NGA ANA 
IDIOMATIKE/ TERMINOLOGJIA 

FETARE:
 QDO GJE E VLEFSHME , E 

LEJUAR DHE ESHTE LEGALE 
FETARISHT, HALLALL



PASURIA SIPAS ISLAMIT

 PASURIA ESHTE PREJ GJERAVE
ESENCIALE NE KETE JETE

“ pasuria dhe fëmijët janë stoli e 
kësaj bote, kurse veprat e mira 
(frtyi i të cilave është i përjetshëm) 
janë shpërblimi më i mirë te Zoti yt 
dhe janë shpresa më e mire”.
 El Kehf: 46

123456



PASURIA SIPAS ISLAMIT

 Paraja është një mjet, jo një
qëllim

“ Unë nuk i krijova xhinët dhe طnjerëzit 
për tjetër pos që të më adhurojnë. Unë 
nuk kërkoj prej tyre ndonjë furnizim e 
as dëshiroj të më ushqejnë ata. 
All-llahu është furnizues i madh, Ai 
fuqiforti.“
 el Dharijat:56 -58
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PASURIA SIPAS ISLAMIT

 PASURIA ESHTE E MIRE DHE E
 DOBISHME KUR FITOHET ME HALLALL

DHE SHPENZOHET NE HALLALL

 TRANSMETOHET NGA MUHAMEDI A.S. SE AI KA
 THENE: KUSH E FITON PASURINE ME HALLAH
 DHE E SHPENZON NE HALLALL-NE VEND TE

 DUHUR: ALLAHU KA PER TA SHEPERBLYER ,ATE
A NDERSA KUSH E FITON NGA HARAMI DHE E 

SHPENZON NE HARAM, JO NE VEND TE DUHUR, 
ALLAHU KA PER TE POSHTERRUAR ATE NJERI 

DHE KA PER TA DENUAR
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PASURIA SIPAS ISLAMIT

NXITIMI PER PUNE DHE PER TE KERKUAR 
PASURI –POR ME KUJDES DHE PA I TEJKALUAR 
KUFIJTE E KERKIMIT – PA U PERZI NE HARAM

“ E, kur të kryhet namazi, 
atëherë shërndanu në tokë dhe 
kërkoni begatitë e All-llahut, por 

edhe përmendni shpeshherë 
All-llahun, ashtu që të gjeni 
shpëtim.” el Xhumu’ah-10
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PASURIA SIPAS ISLAMIT

 PASURIA HALLALL ESHTE PRONE E TE
 ZOTIT TE TIJ-E PERSONIT, KA TE DREJTE

TE PLOTE
“ O besimtarë! Druajuni Perëndisë dhe hiqni dorë 
nga kamata, nëse jeni besimtarë të vërtetë. E, 

nëse këtë nuk e bëni, ta dini se do të hapet luftë 
nga ana e Perëndisë dhe Pejgamberit të Tij. Nëse 
pendoheni, atëherë juve u takon pasuria juaj (pa 

kamatë). Në këtë mënyrë nuk dëmtoni askend e as 
nuk dëmtoheni vetë.” 

el Bekare:278-279
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PASURIA SIPAS ISLAMIT

 Paraja nuk është baza për
vlerësimin e njerëzve

“ O ju njerëz, vërtetë Ne ju krijuam ju prej 
një mashkulli dhe një femre, ju bëmë popuj 

e fise që të njiheni ndërmjet vete, e s’ka 
dyshim se te All-llahu më i ndershmi ndër ju 
është ai që më tepër është ruajtur (këqijat) 
e All-llahu është i dijshëm dhe hollësisht i 

njohur për çdo gjë.”
 el Huxhurat:13
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